

TRƯỜNG ĐẠI HỌC
MỸ THUẬT CÔNG NGHIỆP

Số:.....533.....
ĐẾN Ngày:.....8/9/23.....
Chuyên:.....

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải Bóng rổ sinh viên toàn quốc năm 2023

Thực hiện kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác giáo dục thể chất và thể thao trường học năm 2023; nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các đại học, học viện, trường đại học, trường cao đẳng sư phạm (sau đây gọi là cơ sở đào tạo) trong công tác chuẩn bị tham dự các hoạt động thao sinh viên, Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch tổ chức Giải Bóng rổ sinh viên toàn quốc năm 2023 (sau đây gọi là Giải), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a. Duy trì và đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, thường xuyên tập luyện, thi đấu Bóng rổ trong sinh viên nhằm nâng cao thể lực, phát triển thể chất, góp phần giáo dục toàn diện cho sinh viên.

b. Động viên khích lệ phong trào tập luyện Bóng rổ trong sinh viên các đại học, học viện các trường đại học và cao đẳng sư phạm trên toàn quốc, đồng thời phát hiện, bồi dưỡng những tài năng Bóng rổ chuẩn bị lực lượng tham dự các giải sinh viên trong khu vực Đông Nam Á.

c. Thu hút sự quan tâm của các tổ chức, doanh nghiệp, đoàn thể xã hội đến các hoạt động thể thao dành cho sinh viên, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục thể chất và thể thao trường học.

2. Yêu cầu

a. Các cơ sở đào tạo tuyển chọn và cử sinh viên dự thi theo đúng đối tượng quy định trong Điều lệ.

b. Chấp hành nghiêm Luật, Điều lệ Giải và các quy định của Ban Tổ chức.

c. Giải được tổ chức với tinh thần đoàn kết, học tập lẫn nhau, đảm bảo an toàn và tiết kiệm.

II. ĐƠN VỊ, SỐ LƯỢNG VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ

1. Đơn vị dự thi

Mỗi đại học, học viện, trường thành viên thuộc đại học; các trường đại học, cao đẳng sư phạm được gọi là một đơn vị (đội) thi đấu.

2. Quy định đăng ký

Mỗi đơn vị được cử 02 đội bóng tham dự, gồm: 01 đội Nam và 01 đội Nữ. Mỗi đội được đăng ký tối đa 04 cán bộ (gồm 01đội trưởng, 01 huấn luyện viên trưởng, 01 trợ lý huấn luyện viên, 01 săn sóc viên) và tối đa 12 vận động viên (kể cả dự bị).

Riêng các đại học Quốc gia, đại học vùng: mỗi trường thành viên là 1 đơn vị dự thi và được cử 01 đội Nam và 01 đội Nữ tham dự.

3. Đối tượng được tham dự giải

- Là sinh viên hệ chính quy hiện đang học tập tại các cơ sở đào tạo trên toàn quốc.

- Có xác nhận đủ sức khỏe thi đấu môn Bóng rổ của cơ quan có thẩm quyền (y tế tuyến cấp huyện trở lên).

- Độ tuổi từ 18-28 tuổi (sinh từ 1995 - 2005).

4. Các đối tượng không được tham dự giải

- Sinh viên thuộc danh sách chính thức tham gia Đội tuyển Quốc gia Việt Nam trong khuôn khổ các Kỳ Đại hội SEA Games, các giải chính thức thuộc khuôn khổ Liên đoàn bóng rổ thế giới FIBA và Liên đoàn bóng rổ Đông Nam Á SEABA (không bao gồm các giải SEABA U16, SEABA U18, FIBA U16, FIBA U18), Giải Bóng rổ Chuyên nghiệp Việt Nam (VBA) 5x5 từ mùa giải 2019 (trừ mùa giải thử nghiệm 2021) đến hiện tại.

- Sinh viên học theo hình thức hệ vừa làm vừa học, đào tạo từ xa.

- Sinh viên đang trong thời gian bị kỷ luật từ cảnh cáo trở lên.

- Sinh viên (vận động viên) đang trong thời gian bị kỷ luật cấm thi đấu theo quyết định của Liên đoàn Bóng rổ Việt Nam hoặc Liên đoàn Bóng rổ các cấp.

III. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Quy mô

Giải Bóng rổ sinh viên toàn quốc năm 2023 được tổ chức 02 giai đoạn (Điều lệ Giải chi tiết sẽ ban hành sau).

- Giai đoạn 1: Vòng Chung kết khu vực

+ Khu vực 1 tổ chức tại Thành phố Hà Nội

+ Khu vực 2 tổ chức tại Thành phố Đà Nẵng

+ Khu vực 3 tổ chức tại Thành phố Hồ Chí Minh

- Giai đoạn 2: Vòng Chung kết toàn quốc: Tổ chức tại Thành phố Hà Nội, gồm 8 đội tuyển Nam và 6 đội tuyển Nữ trong đó bao gồm 7 đội tuyển Nam và 5 đội tuyển Nữ xuất sắc nhất của 3 khu vực và 1 đội tuyển Nam và 1 đội tuyển Nữ của đơn vị đăng cai vòng Chung kết toàn quốc (ưu tiên 1) hoặc đội tuyển có thành tích tốt tiếp theo của Khu vực Hà Nội (ưu tiên 2).

2. Thời gian dự kiến

- Thi đấu vòng Chung kết khu vực:

+ Khu vực 1: Dự kiến từ 14/10/2023 đến 19/11/2023.

+ Khu vực 2: Dự kiến từ 24/10/2023 đến 29/10/2023.

+ Khu vực 3: Dự kiến từ 7/10/2023 đến 12/11/2023.

- Thi đấu vòng Chung kết toàn quốc: Dự kiến từ 02/12 đến ngày 10/12/2023.

3. Địa điểm

- Vòng Chung kết khu vực:

+ Khu vực 1: Dự kiến tại nhà thi đấu Trường Đại học Công Nghiệp Hà Nội, nhà thi đấu Trường Đại học Y Hà Nội.

+ Khu vực 2: Dự kiến tại nhà thi đấu Đại học Đà Nẵng.

+ Khu vực 3: Dự kiến tại nhà thi đấu Trường Đại học Tôn Đức Thắng, nhà thi đấu Trường Đại học Hoa Sen.

- Vòng Chung kết toàn quốc: Dự kiến tại nhà thi đấu Đại học Bách Khoa Hà Nội.

IV. KINH PHÍ

1. Ban Tổ chức chịu trách nhiệm toàn bộ kinh phí tổ chức Giải từ nguồn xã hội hóa hợp pháp.

2. Các đơn vị tham dự Giải: Tự túc toàn bộ kinh phí ăn, ở, đi lại, bồi dưỡng tập luyện, thi đấu, trang phục, phương tiện đi lại trong thời gian tập huấn và thi đấu theo các quy định hiện hành.

3. Các đội bóng chuẩn bị trang phục thi đấu thống nhất (02 màu khác nhau). In số áo và tên đơn vị theo quy định của Luật Bóng rổ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Giáo dục và Đào tạo

- Giao Vụ Giáo dục thể chất, Hội Thể thao Đại học và Chuyên nghiệp Việt Nam chủ trì xây dựng kế hoạch, điều lệ và các văn bản liên quan triển khai tổ chức Giải Bóng rổ sinh viên toàn quốc năm 2023 theo kế hoạch.

- Phối hợp với đơn vị đăng cai chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, chương trình, nội dung tổ chức thành công Giải.

- Phối hợp với Cục Thể dục thể thao - Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Liên đoàn Bóng rổ Việt Nam đảm bảo công tác chuyên môn, tổ chức thi đấu.

- Huy động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ công tác tổ chức Giải, đảm bảo đúng mục tiêu, hiệu quả và đúng quy định của pháp luật.

- Khen thưởng, cấp giấy chứng nhận thành tích cho các vận động viên và các đội đạt Giải.

2. Đơn vị đăng cai tổ chức vòng Chung kết khu vực, vòng Chung kết toàn quốc

Các đơn vị đăng cai tổ chức vòng Chung kết khu vực và vòng Chung kết toàn quốc đảm nhiệm các công việc sau:


- Giới thiệu lãnh đạo, cán bộ tham gia Ban Tổ chức Trung ương; phối hợp với Vụ Giáo dục thể chất, Hội Thể thao Đại học và Chuyên nghiệp Việt Nam, Ban tổ chức, Nhà tài trợ triển khai các công việc liên quan trong quá trình chuẩn bị, tổ chức Giải.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị chuyên môn, nhân sự hỗ trợ và các điều kiện khác đảm bảo phục vụ cho tổ chức thi đấu và các Lễ Khai mạc, Bế mạc Giải.

3. Các cơ sở đào tạo

- Tuyển chọn, thành lập và cử đoàn vận động viên tham gia Giải.

- Tạo điều kiện thuận lợi và đảm bảo kinh phí đi lại, ăn ở, các chi phí liên quan cho đoàn vận động viên đơn vị mình theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải Bóng rổ sinh viên toàn quốc năm 2023, đề nghị các đơn vị, tổ chức liên quan chủ động phối hợp triển khai thực hiện đạt hiệu quả./. 

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng (để p/h);
- Hội Thể thao ĐH&CN Việt Nam (để t/h);
- Liên đoàn Bóng rổ VN (để p/h);
- Các ĐH, HV, trường ĐH, CĐSP (để t/h);
- Lưu: VT, Vụ GDTC.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG



Ngô Thị Minh

